Casus itaque sub Censura latae sententiae in Apostolico Vicariatu nostro Bosnensi re-tenti sunt sequentes, videlicet:

1. Raptore Virginum, aliarumque foemina-rum ad Matrimonium consequendum, vel e-

tiam sine hoc , ad malum finem ; eorumque coadjutores , et cooperatores , licet effectus non sequatur . Nefarium hoc facinus licet a jure nemini reservatum sit , nihil tamen minus ob frequentem ejus in ista Regione even- tum constanter illud B. M. Praedecessores no- stri sub censura latae sententiae sibi reserva- runt , sicuti et Nos eorum vestigiis inhaeren- tes sub eadem censura illud reservamus .

2. Scienter , et deliberate contrahentes Ma- trimonium de praesenti cum aliquo impedi- mimento diriniente ; non impetrata prius Apo- stolicae S. Sedis Dispensatione .

3. Matrimonium per verba de praesenti co- ram Judice infideli , contrahentes ; et omnes illis consilium , aut auxilium efficaciter pree- bentes , effectu tamen sequuto .

4. Favorem , auxilium , sive patrocinium per se , vel per interpositam personam quo- cumque modo implorantes , sive procurantes a Saracenis , ad compellendos Parochos , vel Capellanos , aut alios quoscumque Sacerdotes ad praestandam assistentiam in contrahendis fidelium Matrimoniis , effectu etiam non secuto .

5. Accusantes Religiosos , et Ecclesiasticos apud Infideles , etsi non Judices , ipsisque de- trahentes , etiamsi nullum temporale damnum sequatur .

*Priores tres casus Nobis , et Vicario no-
stro Generali (extra mortis articulum) omni-
mode reservamus . Quoad 4. et 5. faculta-
tem concedimus Parochis duntaxat extra
Conventus degentibus , quibus non est fa-
cilius ad Nos , vel ad Vicarium Nostrum
recursus; quatenus nimirum in casibus solum-
modo occultis (casum occultum in hisce duo-
bus criminibus definimus , qui ultra ad decem
personarum notitiam non pervenerit :) Si
nullum damnum secutum fuerit , vel etiam
si est secutum , et postmodum fuerit reparat-
um ; praemissa seria admonitione , injuncta-
que extraordinaria salutari poenitentia , fide-
les utriusque sexus vere poenitentes in S. Poe-
nitentiae Tribunali , absolvere possint , admo-
nendo eosdem de reservatione .*

Casus absque Censura in eodem Vicariatus Apostolico Bosnensi reservati sunt sequentes:

I. Blasphemia in Deum , B. V. Deigenitricem Mariam , ac Sanctos coram alio , vel aliis ore prolata ; *dummodo ex subitanea animi perturbatione non proveniat .*

Item blasphemia in Fidem Catholicam , Animam humanam , Crucem , et Legem Christianam , pariter coram alio , vel aliiis prolata sub turpissima , et nimis consueta illyrica expressione &c.

Et quaecumque alia blasphemia haeretica-
lis : *quae si conjuncta fuerit cum assensu
interno , credendo , licet unico actu , verum
esse id , quod ore profertur , cadit sub ex-
communicationem in Coena Domini , et alias
in jure Summo Pontifici reservatam .*

2. Maleficia , divinationes , sortilegia , et
quaecumque alia superstition ad mortale pec-
catum pertingens . *Quae si cum Sacra-
mentorum , aut Sacramentalium , seu rerum sa-
crarum abusu attentetur , majori quoque
excommunicatione ipso facto innodatur .*
Item qui Brevia , et Amuleta , vulgo zapis
seu Hamanlie a Saracenis , et a Schismaticis
quaerunt , et obtinent ; cum haec diabolica-
superstitionem omnimode redoleant .

3. Gravis percussio Patris , aut Matris , in eosque enormes injuriae , et contumeliae .
4. Homicidium voluntarium , et efficax ad idem cooperatio , effectu secuto .
5. Procuratio abortus foetus inanimati , secuto effectu . *Quod si abortus fiat foetus inanimati , quicumque illum procuraverit , incidit non solum in casum reservatum , sed etiam in Excommunicationem (ex Lege Gregorii XV. in Constit. incip. Sedes Apostolica) a qua non possit absolvi ab iis Confessariis , qui a Nobis facultatem habuerint absolvendi a peccato procurato abortus , sed toties ad Nos , vel ad Vicarium nostrum Generalem erit recurrendum , quoties casus iste contigerit .*
6. Infantium per incuriam oppressio , et suffocatio , eorumdemque infra annum in lecto detentio absque necessariis cautelis .
7. Bestialitas , et foedissimum Sodomiae scelus tam activum , quam passivum ; sed quoad masculos tantum ; et relate ad passivum , quoad eos , qui libere consentiant .
8. Incestus in primo , et secundo gradu tam Consanguinitatis , quam Affinitatis . Et etiam Cognitionis spiritualis . Nec non copula carnalis inter Sponsoes , postquam legitime Sponsalia contraxerunt , et ante Matrimonii de pra-

senti celebrationem . Item copula carnalis libere a puberis cum Infidelibus , et Schismatis admissa .

MONITUM .

Parochis omnibus , et Capellanis in locis remotis a Parochiali Residentia Dominicis , et Festis per annum diebus Sacra celebrantibus , et Sacramenta rite administrantibus , ob difficultem nempè ad Nos , sive ad Vicarium nostrum Generalem , recursum , conceditur facultas absolvendi , praemissa tamen seria admonitione , et injuncta congrua salutari poenitentia tam mares , quam foeminas in hujusmodi casus non ex consuetudine incidentes , exceptis duntaxat .

Primo , quoad blasphemantes Deum , B. Virginem , et Sanctos .

Secundo , quoad eos , qui superstitiose abutuntur Sacrementis , aliisque Sacris rebus ; nisi prius haec omnia Confessario deferant , et penes ipsos poenitentes nullatenus remanere permittantur . *Brevia quoque* , vulgo *zapis Saracenia* , et Schismatica retinentes non absolvantur , nisi prius eadem Confessario resignaverint , utpote statim cremanda . Eos vero ,

qui sortilegia seu beneficia verbo , aut facto docuerint ; ut puta , cum aliis eadem compnendo , sive perpetrando non absolvant , nisi prius ea detestati fuerint coram illis , quos docuerunt . Ubi autem expressa iniquissimi Daemonis invocatio , aut adoratio intervenerit , soli Parochi foeminas duntaxat absolvere poterunt : masculos vero (extra mortis articulum) non absolvant ; sed ad Nos , vel ad Vicarium nostrum Generalem remittant .

Quarto quoad homicidium voluntarium manifestum ad Nos , vel ad Vicarium nostrum Generalem recurrentum . Quoad occultum vero , reparatis , quantum fieri potest , damnis illatis : (exceptis Maritis , et uxoris in alterutrum , et parentibus in proles , et vice versa , per venena , aut alio modo crudeliter desavientibus) : imposita pro criminis enormitate gravi poenitentia , facultas absolvendi Parochis solummodo conceditur .

In *quinto* conceditur facultas Parochis pro foeminis tantum .

In *octavo* quoad primum gradum tam Consanguinitatis , quam Affinitatis recurrentum est ad Nos , vel ad nostrum Vicarium Generalem ab omnibus , quibus expressa a nobis licentia non fuerit concessa .

Nota 1.

Impuberes neque sub censuris, neque sub casibus Nobis reservatis ulla ratione comprehendimus. Hi ergo a quovis Confessario a Nobis approbato, si rite sunt dispositi, praemissis praemittendis, absolvī possunt.

Nota 2.

Confessarii omnes, qui a Nobis, vel a Vicario nostro Generali facultatem absolventi a predictis casibus reservatis obtinuerint tenentur in ipsa Sacramentali Confessione praemonere poenitentes, reservatis criminibus irretitos, de hujusmodi reservatione, eo fine, ne tam facile in eadem criminā relabantur.

Nota 3.

Quilibet Confessarius sive Saecularis, siue Regularis speciali facultate carens, si quem poenitentem, extra mortis periculum, a casibus nedum Romano Pontifici, verum etiam Episcopo Dioecesano reservatis, scienter absolvēre praesumeret, lethaliter peccaverit.

ret , absolutionem frustraneam redderet , et Excommunicationis sententiam (juxta Decretum Clem. VIII. jussu editum , et declaratum ; tum etiam a Paulo V. et Urbano VIII. confirmatum , ac innovatum) cum privatione Officiorum , Dignitatum . et Beneficiorum ipso facto incurreret ; non absolvendus , dispensandus , aut habilitandus nisi per Apostolicam Sedem , praeterquam in mortis articulo ; et insuper aliis poenis Ordinarii arbitrio plectendus .

No t a 4.

*- Confessarii , ac Sacerdotes quicumque si-
ve Saeculares , sive Regulares nequeunt ab-
solvere suos complices in peccato contra sex-
tum Decalogi praeceptum , nisi in articu-
lo mortis , et tunc solum in defectu alterius
Sacerdotis . Confessarii ergo extra dictum
mortis articulum audentes illos absolvere in-
currunt Excommunicationem Papae reser-
vatam , et insuper tales Confessiones sunt
invalidae , irritae , ac nullius valoris . Sic
Statuit Benedictus XIV. Constit. incip. Sa-
cramentum Poenitentiae .*